ı vukuf”14, “ahâli vukuf”15, “sâhib-i vukuf”16 kavramları ile yer alan

bilirkişilik müessesesi muhtelif şekillerde tanımlanabilmiştir17. Tüm

12 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 3

Numaralı Sicil (H. 1027 / M. 1618), Haz. Yılmaz Karaca ve diğerleri, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 13, s. 312 Hüküm no: 443

Orijinal metin no: [50b-2].

13 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), Bab Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1077 / M.

1666 - 1667), Haz. Rıfat Günalan, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

(İSAM) Yayınları, C. 17, s. 314 Hüküm no: 354 Orijinal metin no: [47b-3].

14 İBB Kültür A.Ş./ Medipol Üniversitesi Hukuk Fakültesi, İstanbul Mahkemesi 94

Numaralı Sicil (H. 1222-1223 / M. 1807-1809), Haz. Salih Kahriman ve diğerleri,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 85, s. 474

Hüküm no: 458.

15 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 3

Numaralı Sicil (H. 1027 / M. 1618), Haz. Yılmaz Karaca ve diğerleri, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 13, s. 112 Hüküm no: 97

Orijinal metin no: [9b-3].

16 Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı

Sicilleri İstanbul Mahkemesi 12 Numaralı Sicil (H. 1073-1074 / M. 1663-1664), Haz.

Rasim Erol ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM)

Yayınları, C. 16, s. 214, Hüküm no: 188 Orijinal metin no: [16a-4].

17 Birtakım tanım örnekleri için bk. Kal’a-yı Sultâniyeli Türkzâde Hafız Mehmed

Ziyâeddin Efendi, Osmanlı Hukuk Sözlüğü: Mükemmel Istılâhât-ı Kavânin yâhut

18 Ahmet Kılınç, Osmanlı Yargılama Hukukunda Bilirkişilik (Ehl-i Hibre / Ehl-i

Vukûf), 2. Baskı, Adalet Yayınevi, Ankara 2022, s. 102.

19 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 3

Numaralı Sicil (H. 1027 / M. 1618), Haz. Yılmaz Karaca ve diğerleri, Türkiye Diyanet

Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 13, s. 193, Hüküm no: 236

Orijinal metin no: [25b-3]; Şeyda İbicioğlu, 1572 No’lu Tekirdağ (Rodosçuk) Şer’iyye

Sicili Transkripsiyonu ve Tahlili, İstanbul Üniversitesi SBE, Yüksek Lisans Tezi, 2016,

s. 141.

20 Tarafsızlığına işaret eden örnek için bk. İbrahim Solak/İzzet Sak, Konya Kadı Sicili

(1113-1113 / 1701-1702) Defter 39, Konya Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları,

Konya 2016, s. 153.

21 Adil özelliğine işaret eden örnek için bk. Ahmet Erdoğan, 71 No’lu (D. No: 71, S.

No: 2254) Amasya Şer’iyye Sicilinin Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi,

Ondokuzmayıs Üniversitesi SBE, Yüksek Lisans Tezi, 2010, s. 166.

22 Örnek kayıt için bk. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM),

İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 19 Numaralı Sicil (H. 1028

- 1030 / M. 1619 - 1620), Haz. Yılmaz Karaca ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı

İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), C. 24, s. 341 Hüküm no: 421 Orijinal metin no:

[75b-3].

23 Örnek kayıt için bk. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM),

İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 37 Numaralı Sicil (H. 1047

/ M. 1637 - 1638), haz. Salih Kahriman ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), C. 25, s. 440, Hüküm no: 584 Orijinal metin no: [92a-

1].

24 Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı

Sicilleri Üsküdar Mahkemesi 84 Numaralı Sicil (H.999-1000/ M.1590-1591). Haz.

Rıfat Günalan, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), C. 10, s.

305 Hüküm no: 498 Orijinal metin no: [47b-4].

25 İzzet Sak, Konya Kadı Sicili 1115-1116 / 1703-1704) Defter 41, Konya Büyükşehir

Belediyesi Kültür Yayınları, Konya 2016, s. 123.

neski’l-i’tiyâd vezn ve ayâr ve tahmîn-i sahîh-i şer’î ile tahmîn ve ta’yîn olunmak

matlubumdur...” İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb

(Havâss-ı Refîa) Mahkemesi 61 numaralı sicil (H. 1065 - 1066 / M. 1655), Haz. Baki

Çakır, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), C. 27, s. 267

Hüküm no: 302 Orijinal metin no: [61b-2]; Burada su uzmanları arasında mutat olan,

bilinen tarzda ve alışılmış yöntem ile âdet edilmiş nizam ile tartılmasını,

ayarlanmasını ve tahmin edilmesini istemiştir. Kılınç, Bilirkişilik, s. 25.

48 Serahsi, C. 13, s. 157.

49 Kaya ve diğerleri, s. 159, 303.

50 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve İslam Araştırmaları Merkezi

(İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 12 Numaralı Sicil (H. 1073-

1074/M. 1663-1664), Haz. Rasim Erol ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), C. 16, s. 451 Hüküm no: 547 Orijinal metin no: [49b-

5].

fiyatının dil peynirinin narhının yarısı kadar olduğu hususu bilirkişiye

başvurularak belirlenmiştir55. Bu yöndeki örnekleri de çoğaltmak

mümkündür56.

Kültür A.Ş. ve Medipol Üniversitesi Hukuk Fakültesi, İstanbul Kadı Sicilleri

Rumeli Sadâreti Mahkemesi 161 Numaralı Sicil (H.1115-1116 / M. 1704), Haz.

Coşkun Yılmaz ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

(İSAM) Yayınları, C. 59, s. 500 Hüküm no: 523 Orijinal metin no: [128a-2]; İstanbul

2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM),

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 18 Numaralı Sicil (H. 1086-1087/M.

1675-1676), Haz. Salih Kahriman ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 18, s. 209 Hüküm no: 169 Orijinal metin

no: [41b-2]; bu minvaldeki örnekleri çoğaltmak mümkündür; İstanbul 2010 Avrupa

Kültür Başkenti Ajansı ve İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı

Sicilleri İstanbul Mahkemesi 18 Numaralı Sicil (H. 1086-1087 / M. 1675-1676), Haz.

Salih Kahriman ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

(İSAM) Yayınları, C. 18, s. 310 Hüküm no: 291 Orijinal metin no: [74a-1].

54 “...İmtisâlen lil-emr-il-âli -Lâ zâle âliyen- her hirfeti ve ehl-i hibreleri başka başka

nizâ‘dan hâlî değillerdir vukūfu olan bî-garaz müslimînden suâl olunup…” ifadesi

kanaatimizi desteklemektedir. İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve

İslam Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi

(Havass-ı Refia) 61 Numaralı Sicil (H. 1065- 1066 / M. 1655), Haz. Baki Çakır,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 27, s. 97

Hüküm no: 73 Orijinal metin no: [14a-2].

56 İBB Kültür A.Ş. ve Medipol Üniversitesi Hukuk Fakültesi, İstanbul Kadı Sicilleri

İstanbul Mahkemesi 78 Numaralı Sicil (H. 1216-1217 / M. 1801-1803), Haz. Ayhan

Işık ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM)

Yayınları, C. 82, s. 377 Hüküm no: 438 Orijinal metin no: [63a-2]; İBB Kültür A.Ş.

ve Medipol Üniversitesi Hukuk Fakültesi, İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul

Mahkemesi 97 Numaralı Sicil (H.1217-1225 / M. 1802-1810) Haz. Mürsel Sarı ve

diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C.

83, s. 329 Hüküm no: 228 Orijinal metin no: [85b-1].

alacaktır. Ancak muslihûn ile çözüldüğünde bu aşamalara

başvurulmayacak, uygulanacak olan hukuku belirlemede taraflar daha

57 Akgündüz, C. V, s. 423.

58 İBB Kültür A.Ş. ve Medipol Üniversitesi Hukuk Fakültesi, İstanbul Kadı Sicilleri

Üsküdar Mahkemesi 531 Numaralı Sicil (H. 1204-1207 / M. 1790-1793), Haz.

Abdülkadir Alkın ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

(İSAM) Yayınları, C. 81, s. 951 Hüküm no: 1630 Orijinal metin no: [137b-2].

59 Detaylı bilgi için bk. Mustafa Aktürk, “İslam Hukukundaki Alternatif Uyuşmazlık

Çözüm Yollarının Türk Aile Hukukuna Mukayesesi”, Kırıkkale Hukuk Mecmuası, C.

tavassut edip, bu husûs sulh olunmak sagīr-i mezbûr hakkında enfa‘dır deyû”

ifadelerinden tarafların sulh oldukları görülmektedir. İstanbul 2010 Avrupa Kültür

Başkenti Ajansı ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM),

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1027 / M. 1618), Haz.

Yılmaz Karaca ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

(İSAM) Yayınları, C. 13, s. 189 Hüküm no: 229 Orijinal metin no: [25a-1];

Anlaşıldığı üzere konunun kadı önünde değil, muslihûn aracılığı ile nihayete

erdirilmesi istenmektedir. Zira kadı önünde ihtilaf bitirilecek olursa varislerin zarara

sorun gibi konularda pratikte mutlaka bilirkişiye başvurulduğu

61 Akgündüz, C. VII, s. 288.

62 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı

Refia) 37 Numaralı Sicil (H. 1047 / M. 1637 - 1638), Haz. Salih Kahriman ve

diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), C. 25, s. 440,

Hüküm no: 584 Orijinal metin no: [92a-1].

63 İBB Kültür A.Ş. ve Medipol Üniversitesi Hukuk Fakültesi, İstanbul Kadı Sicilleri

Rumeli Sadâreti Mahkemesi 161 Numaralı Sicil (H.1115-1116 / M. 1704), Haz.

Coşkun Yılmaz ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi

(İSAM) Yayınları, C. 59, s. 82 Hüküm no: 34 Orijinal metin no: [8b-2].

dava konusu bağa gidilmesi, adil bir şekilde keşif66 yapılması ve bir rapor

tutulması emredilmiştir67.

65 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb Mahkemesi (Havass-ı

Refia) 37 Numaralı Sicil (H. 1047 / M. 1637 - 1638), haz. Salih Kahriman ve diğerleri,

Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), C. 25, s. 440 Hüküm no:

584 Orijinal metin no: [92a-1].

66 Keşif ile ilgili detaylı bilgi için bk. Ahmet Kılınç/Betül Argunhan, “Osmanlı

Yargılama Hukukunda Keşfe İlişkin Birtakım Mülahazat (17-18. Yy. İstanbul

Örneklemi)”, Türk Hukuk Tarihi Sempozyumu Bildiriler Kitabı, (Ankara Türkiye 25-

27 Ekim 2021), s. 415 vd.

67 Bahadır Bakkaloğlu, H. 1112 - 1114 [M. 1700 - 1702] Tarihli 8 Numaralı Selânik

Şerʻiyye Sicili (Metin ve Değerlendirmesi),Yüksek Lisans Tezi, Mimar Sinan Güzel

Sanatlar Üniversitesi SBE, 2018, s.

kulum ile maan defter idüb...” ifadeleri, bazı çobanların vergi kaçırmak

amacıyla koyunlar üzerinde oynamalar yaptığını bunun denetlenmesi için

68 Erhan Ekici, 21 Numaralı Kastamonu Şer’iyye Sicili’nin (1-104) Sayfaları Arası

Transkripsiyonu ve Değerlendirmesi (H. 1128-1129/M. 1716/1717), Yüksek Lisans

Tezi, Kastamonu Üniversitesi SBE, 2018, s. 166.

69 Kılınç, Bilirkişilik, s. 156.

70 İstanbul 2010 Avrupa Kültür Başkenti Ajansı ve İslam Araştırmaları Merkezi

(İSAM), İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi 18 Numaralı Sicil (H. 1086-

1087/M. 1675-1676), Haz. Salih Kahriman ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm

Araştırmaları Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 18, s. 552 Hüküm no: 601 Orijinal metin

no: [170b-2].

71 Kılınç, Bilirkişilik, s.

maan defter idüb...”, Yaşar Uğurlu, 16. Yüzyıl Sonunda Merkez Taşra İlişkilerinde

Çirmen Örneği (15 Nolu Çirmen Şer’iye Sicilinde Padişaha Ait Vesikaların

Transkripsiyon ve Değerlendirilmesi), Yüksek Lisans Tezi, Abant İzzet Baysal

Üniversitesi SBE 2008, s. 103.

73 BOA, C..BLD., 6/260, 25 Zilkade 1214 H., 20 Nisan 1800.

74 İzzet Sak, Konya Kadı Sicili (1071 - 1072 / 1661 - 1662) Defter 11, Konya

Büyükşehir Belediyesi Kültür Yayınları, Konya 2014, s. 435.

75 Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları Merkezi (İSAM), İstanbul Kadı

Sicilleri Eyüb (Havâss-I Refîa) Mahkemesi 61 Numaralı Sicil (H. 1065 - 1066 / M.

1655), Haz. Baki Çakır ve diğerleri, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Araştırmaları

Merkezi (İSAM) Yayınları, C. 27, s. 199 Hüküm no: 212 Orijinal metin no: [42a-2].